
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  Т А М О Ж Е Н Н А Я  С Л У Ж Б А  

(ФТС РОССИИ)  

П Р И К А З  

  №  
Москва 

О внесении изменений в порядок признания  

таможенным органом факта уничтожения  

и (или) безвозвратной утраты товаров вследствие  

аварии или действия непреодолимой силы либо 

факта безвозвратной утраты товаров в результате 

естественной убыли при нормальных условиях  

перевозки (транспортировки) и (или) хранения, 

утвержденный приказом ФТС России  

от 27 апреля 2021 г. № 336   
 

В соответствии с частью 2 статьи 88 Федерального закона от 3 августа 

2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» и пунктом 1 Положения о Федеральной таможенной службе, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23 

апреля 2021 г. № 636 «Об утверждении Положения о Федеральной 

таможенной службе, внесении изменений в Положение о Министерстве 

финансов Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых 

актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в порядок признания таможенным органом факта 

уничтожения и (или) безвозвратной утраты товаров вследствие аварии или 

действия непреодолимой силы либо факта безвозвратной утраты товаров в 

результате естественной убыли при нормальных условиях перевозки 

(транспортировки) и (или) хранения, утвержденный приказом ФТС России от 

27 апреля 2021 г. № 336 (зарегистрирован Минюстом России 26 июля 2021 г., 

регистрационный № 64385), следующие изменения: 

1) в абзаце втором подпункта «б» пункта 1 слова «подпунктом 6 пункта 

3 статьи 153,» исключить; 

2) абзац третий подпункта 1 пункта 4 после слов «идентификационный 

номер налогоплательщика» дополнить словами «(для лиц, состоящих на учете 

в налоговых органах Российской Федерации)»; 

3) в абзаце третьем подпункта 2 пункта 4 после слов «вес нетто» 

дополнить словами «(за исключением товаров, уничтоженных и (или) 

безвозвратно утраченных при осуществлении перевозки в соответствии с 

таможенной процедурой таможенного транзита)»;  

4) абзац третий пункта 5 после слов «об уничтожении товаров» 

дополнить словами «(за исключением товаров, уничтоженных и (или) 



безвозвратно утраченных при осуществлении перевозки в соответствии с 

таможенной процедурой таможенного транзита)»;  

5) в абзаце четвертом пункта 5 слово «свойств» заменить словом 

«свойства». 

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении тридцати дней после 

дня его официального опубликования. 

 

ВрИО руководителя 

генерал-полковник таможенной службы     Р.В. Давыдов 


